Rom. 4.

Rom. 6.

Rom. 6.

S. August.

taque eorum sanctitate, ad divinam erga nos beneficentiam colendam, a venerandam magis excitebitur.

Sequitur nunc, ut verba illa, REI SACRÆ, quæ est altera definitionis pars, explicentur: quòd liquidem ut commodè fieri possit, paulo altius repetenda sunt, quæ de signorum varietate Sanctus Augustinus acutè, & subtiliter disputavit. Quædam enim signa naturalia dicuntur, quæ præter se ipsa a terrijs rei notitia (quod omnibus signis commune esse, atea demonstratum est) in animis nostris gignunt, & turpitudinem peccatù veluti fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur; atque hoc signum ob eam causam naturale appellandum est, quòd fumus, non voluntate ignem significat, sed rerum visum efficit, ut, si quis fumum tantùm videat, naturam simul & vim ignis, qui adhuc latet, subsesse, mente, & cogitatione percipiat. Quædam verò signa natura non constant, sed constituta, atque ab hominibus inventa sunt, ut & colloqui inter se, & aliis animi sui sensa explicare, vicissimque aliorum sententiam, & consilia possent cognoscere. Hæc autem quàm varià, & multiplicia sint, ex eo licet animadvertere, quòd nonnulla ad oculorum, pleonocere, baptismum hujus rei significationem habere, nimirum, ut ait idem Apostolus, Nos consecutos esse cum illo per baptismum in mortem. Neque verò parum proderit, si fidelis populus Sacramenta ad signa pertinere intellexerit. Ita enim fiet, ut, quæ illis significantur, continentur, atque efficiuntur, sancta, & augusta esse faciliùs sibi persuadeat; cogni-

Sacramentum esse rei sacræ signum, quo modo intellegendum. S. August.

K2 spec-

spectat: quo quidem præcipuè sensu verba etiam accipiuntur, quæ ad exprimentas intimas animi cogitationes maximam vim habent. Verùm, præter illa signa, quæ hominum consensu, & voluntate constituta esse hactenus diximus, alia quædam sunt divinitus data, quorum tamen non unum quævis esse omnes consentiunt. Alia enim signa ob eam tantùm rem à Deo hominibus commendata sunt, ut aliqui significarent, vel admonerent: cuiusmodi fuerunt, legis purificationes, panis azymus, & alia permulta, quæ ad Mosaiici cultus cæremonias pertinebant: alia verò Deus instituit, quæ non significandi modo, sed efficiendi etiam vim haberent; atque in hoc posteriori signorum genere Sacramenta novæ legis numeranda esse, liquidò apparet; signa enim sunt divinitus tradita, non ab hominibus inventa, quæ rei cuiuspiam sacræ, quam declarant, efficientiam in se continere certò credimus. Sed quemadmodum signa in multiplici varietate esse ostendimus; ita etiam res sacræ non unius modi existimanda est. Quod verò ad propositam Sacramentis definitionem atinet, divinarum rerum scriptores, sacræ rei nomine Dei gratiam, quæ nos sanctos efficit, ac omnium divinarum virtutum habitu exornat, demonstrant; huic enim gratiæ propriam sacræ rei appellationem tribuendam meritò putarunt, quippe cum ejus beneficio animus nostro Deo consecratur, & conjugatur. Quare, ut explicatis, quid Sacramentum sit, declaratur, docendum erit, rem esse sensibus subjectam, quæ ex Dei institutione sanctitatis, & justitiae